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تولد دوباره یک روستا بعد از 25سال
 ۱۸خانوار به روستای ورعبدالله چهارمحال و بختیاری بازگشته اند و با اضافه شدن 2خانواده دیگر

روستا دوباره اعتبار خواهد گرفت 

 »جیریا«؛ فرش گمنامی 
که به جشنواره می آید

اولین جشنواره فرش دستباف روســتای »جیریا« با هدف 
معرفی قدمت هنر فرشبافی در این روستا برگزار می شود.

به گزارش همشهری، این جشنواره به مدت 2روز از ۱2تا ۱4مهر از 
ساعت 9تا ۱7در پارک ولیعصر)عج( روستای جیریا از توابع بخش 
ساروق شهرستان اراک برپا خواهد بود. اهالی و مسئولان روستای 
جیریا برای معرفی فرش دستباف این روستا و قدمت آن دست به کار 
شدند تا این جشنواره را برپا کنند. این نمایشگاه ۱3غرفه فرش دارد 
و 2غرفه دیگر نیز صنایع دستی و دیگر محصولات مرتبط با فرش 
جیریا خواهد بود. دهیار روســتای جیریا به همشهری می گوید: 
»قدمت فرشــبافی در این روستای 3هزار ساله بســیار بیشتر از 
روســتاهای اطراف و حتی ساروق است، اما متأســفانه این فرش 

همیشه با عنوان فرش ساروق دادوستد شده است.«
ابوالفضل جیریایی می افزاید: »یکی از اهداف راه اندازی این جشنواره 
هویت بخشــی به برند فرش جیریا به عنوان یک فرش دســتباف 

مستقل از فرش  ساروق یا روستاهای دیگر است.«
او درباره ویژگی های خاص فرش دســتباف روســتای جیریا نیز 
می گوید: » نوع بافت فرش جیریا با دیگر فرش های دستباف فرق 
می کند. گره ها متفاوت اســت و پود فرش جیریــا نازک تر از پود 
فرش های دیگر انتخاب می شــود. علاوه بر اینکــه بعد از بافت هر 
رج قالی، اصطلاحــا آن را آرایش می کننــد و کرک های اضافی را 
می گیرند. درصورتی  که در دیگــر فرش ها مثل فرش تبریز بعد از 

اتمام فرش، آن را پرداخت می کنند.«
جیریایی در ادامه از بی توجهی به فــرش جیریا می گوید: »از آنجا 
که این روستا به دلیل موقعیت جغرافیایی و واقع شدن بین کوه ها، 
مسیر سخت گذری دارد، همواره دســتبافت  ارزشمند روستاییان 
برای دادوستد به روســتاهای اطراف برده می شده و برای همین 
همیشه برند فرش جیریا گمنام بوده و به نام فرش ساروق شناخته 
می شده است.«  نام قدیمی این روستا تا قبل از حمله اعراب، گیریا 
بود چنان که در گویش محلی هم به همین نام می شناسندش و یکی 

از معانی آن، محصور شدن در کوه هاست.
او ابراز امیدواری می کند این جشنواره، فرش جیریا را به علاقه مندان 
بشناساند و خاطرنشان می کند: »روســتای جیریا زیرساخت های 
لازم برای بازدیــد گردشــگران را دارد، اما چنان که باید و شــاید 
شناخته شده نیست.«  جیریایی در توضیح بیشتر می افزاید: »فرش  
جیریا به اندازه ۱60یا ۱۸0ســانتی متر بافته می شــود. پژوهش ها 
نشان می دهد فرش جیریا در کاخ تیسفون بوده است. تراکم بالای 
فرش جیریا یکی از ویژگی های مهم آن است و بیشتر این فرش ها 
در ۱60 رج و گاه تا 200 رج هم بافته می شود. این تراکم سبب شده 
که این فرش به نام فرش آهنین هم معروف شود.« جیریایی درباره 
بافت فرش جیریا بیشتر توضیح می دهد: »کجوبندی بعد از مرحله 
چله کشی، انجام می شود. کجو وسیله ای چوبی یا فلزی است که از 
آغاز تا پایان بافت قالی روی دار باقی می ماند که برای نظم دادن به 
تارها و برای جدا کردن تارهای زیر و روی قالی استفاده می شود. بعد 
از کجو بندی نوبت هاف گذاری می رسد. هاف  میله ای کمتر از کجو 
است که آن هم روی دار نصب می شــود و با عقب و جلو بردن هاف 
 چله ها جابه جا می شــوند. بعد از کجوبندی   و هاف گذاری نوبت به 
زنجیره بافی می رسد. زنجیره بافی با یک رشته نخ در اول و آخر دار 
قالی انجام می شود تا بعد از اتمام بافت، فرش از هم گسیخته و پاره 
نشود. بعد از تمام این مراحل نوبت به بافت فرش می رسد که تمام 
آنها براساس نقشه انجام می شود.« بافندگان فرش جیریا در استان 
مرکزی معتقدند برای بافت این فرش باید حتما از نقشه های اصیل 
قالی استفاده شــود. طرح های فرش دســتباف جیریا شامل طرح 
شاه عباســی، مســتوفی، تک بوته، مینیاتور، لچک ترنج و فرهنگ 
است که در این جشنواره تمامی مراحل بافت فرش و حتی ساخت 
ابزار بافت فرش تمام و کمال به نمایش گذاشته خواهد شد. دهیار 
روســتای جیریا در پایان به وضعیت بیمه فرشــبافان روستا اشاره 
می کند و یادآور می شود: »متأسفانه بسیاری از بافندگان بیمه ندارند. 
همچنین با وجود اینکه یک خانواده برای بافت فرش ممکن است 
یک  سال یا بیشتر وقت صرف   و همه هزینه های مالی برای بافت فرش 
و حتی آسیب های جسمی را تحمل کند، اما در نهایت واسطه  ها این 
محصول یک ساله را به قیمت واقعی آن نمی خرند.« سنگ نگاره های 
قشلاق های جیریا از آثار ملی ثبت شــده و قله بهمه، قنات و باغات 
آبخوران )آخوران( از جاذبه های گردشگری جیریاست. بقعه مبارکه 
امامزاده یحیی)ع( نیز در قسمت جنوب جیریا واقع شده و فاصله این 

امامزاده تا روستا حدود 3کیلومتر است. 

گزارش روز عدد خبر

خبر خوب

رئیس جمهوری؛ پیگیر تکمیل 
بیمارستان کمالشهر 

استاندار البرز با اشاره به محرومیت های درمانی شهر ۱70 
هزار نفری کمالشهر اعلام کرد که رئیس جمهوری با جدیت 
پیگیر ســاخت و تکمیل بیمارســتان ۱00تختخوابی این 
شهر است. این خبر را ایرنا به نقل از مجتبی عبداللهی داد. 
رئیس جمهوری در ســفر به البرز در ۱۸ فروردین ۱40۱ از 
پروژه در حال احداث بیمارستان ۱00 تختخوابی کمالشهر 
کرج بازدید کرد. او قول داد که بیمارستان نیمه کاره کمالشهر 
کرج، حداکثر ظرف 2سال تکمیل شود. احداث بیمارستان 
۱00 تختخوابی کمالشهر کرج از ســال 96 آغاز شده اما با 
توجه به تأمین نشدن منابع تاکنون فقط ۱۸درصد پیشرفت 

داشته است.
وی افــزود: همچنیــن مراحــل جانمایی و اجــرای طرح 
بیمارستان ۵00 تختخوابی مصوب سفر رئیس جمهوری به 
استان هر چه سریع تر باید آغاز شود و تعلل در این امر تخطی 

محسوب می شود.
استاندار البرز همچنین گفت که پیشرفت و تکمیل پروژه های 
بیمارستانی استان البرز تسریع و تاکنون دستاوردهای بسیار 

خوبی حاصل شده است.
او افزود: شهرداری ها درباره تکمیل و بهره برداری از پروژه های 
درمانی نقش مهمی دارند و باید تعامل بیشتری داشته باشند 
چون مشارکت اجتماعی و ایجاد رفاه برای مردم، مهم ترین 

ماموریت شهرداران و شوراهای اسلامی شهر است. 

آبرسانی به ۵۰ روستای زنجان 
مدیرعامل شــرکت مهندســی آب و فاضلاب کشور در سفر 
به زنجان اعلام کرد: تا پایان دولت ســیزدهم ۵00 روستای 
زنجان از نعمت آب آشــامیدنی ســالم و پایــدار بهره مند 
می شــوندهمان طور که با شروع دولت ســیزدهم، در قالب 
جهاد آبرسانی به 2۱0 روستا در اســتان آبرسانی شده است 
و به ۵0 روســتای دیگر نیز به زودی آبرســانی می شود. به 
گزارش ایســنا، یکی از روستاهایی که مشــکل کمبود آب 
دارد روستای چشمه بار ابهر است که در 4۵کیلومتری مرکز 
شهرستان ابهر قرار دارد و تقریباً یکی از روستاهای دورافتاده 
شهرستان است. روستای چشمه بار به گفته اهالی نسبت به 
جمعیت خود، بیشــترین تولیدات گندم و جو به صورت دیم 
را دارد. فرماندار ابهر با اشاره به برگزاری جلسه حل مشکلات 
حوزه آب شهرستان با حضور مسئولان استانی، می گوید: در 
کنار جلسات کلی شهرستان،جلساتی نیز برای حل مشکلات 
موردی مردم در فرمانداری برگزار می شود که هدف از همه آنها 
گره گشایی از کار مردم است. احمد ذوالقدر می افزاید: روستای 
چشمه بار از جمله روستاهای دارای مشکل جدی در زمینه آب 
است و به این علت که از روستاهای تحت پوشش اداره آب و 
فاضلاب نیست برای آن بودجه ای تعریف نمی شود اما به صورت 
جهادی و خارج از پروژه در این زمینه اقداماتی انجام می شود. 

تکمیل ۳۰ هزار واحد مسکونی در اردبیل تا پایان دولت 
 سیدکمال الدین میرجعفریان، معاون امور عمرانی استاندار اردبیل:  ۳۰ هزار واحد مسکن در قالب طرح نهضت ملی  
مسکن تا پایان دولت سیزدهم در استان اردبیل تکمیل و افتتاح می شود. همچنین هزار هکتار زمین در قالب طرح 

نهضت ملی مسکن در اختیار سازندگان و پیمانکاران قرار گرفته تا به ساخت واحدهای مسکونی  سرعت دهند. 

راه اندازی نخستین بخش MRI در بیمارستان شیروان
جواد شاهین فر، رئیس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی خراسان شمالی:  با توجه به فراهم شدن 
شرایط استقرار دستگاه MRI در بیمارستان خاتم الانبیا)ص(شیروان، برای نخستین بار بخش  ام آر ای در این شهرستان 

راه اندازی شد.مردم شهرستان شیروان و شهرهای مجاور قوچان و فاروج نیز از مزایای این مرکز بهره مند می شوند.

زنجان

البرز

زمین لــرزه ســال گذشــته در خــوی موجــب 
آسیب به هزاران واحد مسکونی شد.

 پــس از گذشــت ماه هــا از زلزلــه در آســتانه 
فصــل ســرما وعــده داده شــد کــه بــه زودی 
کار بازســازی این واحدها به پایان می رسد. 
بــه گــزارش مهــر، از مجمــوع ۳22۰واحــد 
خــوی  شهرســتان  در  خســارت دیده 
115۰واحد مسکونی آسیب دیده در کمتر از 
 یک سال بهســازی و به صاحبان آنها تحویل

داده شد. 

۱۱۵۰
واحد  

جانغربی
آذربای

عمرانــی، اشــتغال زایی و امنیــت غذایــی 
بــه همــراه 48۰۰برنامــه اجتماعــی شــامل 
معیشــتی  بســته  جهیزیــه،  اهــدای 
ونوشــت افزار در خراســان جنوبی اجرا شد. 
بــه گــزارش ایرنــا، از ایــن تعــداد 148 طــرح 
عمرانــی مســکن، مســجد و زمین ورزشــی، 
 ۳۰4 طــرح امنیــت غذایــی و ۷2 طــرح

اشتغال زایی است.

۵24
طرح  

انجنوبی
خراس

برداشت نارنگی پیش ر س در 1۰هزار هکتار 
از باغ هــای مازنــدران آغــاز شــده اســت. بــه 
گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان، 1۶ هزار و 
5۰۰ هکتار از باغ های استان به کشت ارقام 
مختلف نارنگی اختصــاص دارد که 1۰ هزار 
هکتار آن شــامل ارقام زودرس هاشیمیتو، 
ایواســاکی و میاگاواســت. نارنگــی زودرس 
 از اول مهرمــاه به طــور طبیعــی رســیده و

شیرین است.

۱۰۰۰۰
هکتار  

مازندران


مدیرعامــل شــرکت بــرق منطقــه ای گیلان 
گفت: در پروژه افزایش ظرفیت خط شهید 
عضــدی و شــهید مقدم، ظرفیــت انتقــال 
انرژی به میزان ۳5 درصد افزایش یافت. به 
گزارش فــارس، بهمــن داراب زاده افزود: با 
توجه به تراکم بالا و رشد روزافزون جمعیت 
در گیلان، شــرکت برق منطقه ای، استفاده 
 از هادی هــای پرظرفیــت را در دســتور

کار خود قرار داده است.

۳۵
درصد  

گیلان

مرکزی

جیریا در استان مرکزی به روایت آمار

4۰۰۰
نفر

جمعیت روستا

25۰۰
نفر

بافنده فرش

8۳۰
عدد

دار قالی

۳۰۰۰
سال

قدمت فرشبافی

مناسب برای کشت گلخانه ای

غلامحســین محمودی، متولد روستای ورعبدالله ســال ها کارمند شرکت فولاد 
ذوب آهن اصفهان بود و حالا، دوباره ساکن این روستا شده است. محمودی در این 
رابطه به همشهری گفت: » کارمند شرکت فولاد ذوب آهن اصفهان بودم و بعد از 
اینکه بازنشسته شدم، به روستای ورعبدالله برگشــتم؛ چون متولد همین روستا 
هستم، به دلیل زمین و املاکی که اینجا داشتم و بهتر شدن شرایط روستا دوباره 
ساکن ورعبدالله شدم. حدود 2۵سال پیش به دلیل اینکه امکانات برای زندگی در 
ورعبدالله وجود نداشت، روستا را ترک کردیم.« مهاجرت معکوس اهالی روستا اغلب 
از ابتدای سال ۱402رخ داده است. چنان که محمودی عنوان کرد: »از اول فروردین 
امسال با خانواده دوباره ساکن روستا شدیم. از مهرماه که مدارس بازگشایی می شود، 
برخی از خانواده ها به خاطر فرزندان خود به شهر می روند. البته مدرسه داریم، ولی 
تخریب شده و باید نوسازی شود.« به گفته او، زمانی به قدری اهالی ورعبدالله فعال 
بودند که جاده روستا را آسفالت کشی کردند. محمودی ادامه داد: »رفته رفته اما 
به دلیل نامساعد بودن شرایط به شهرها مهاجرت کردند. البته هنوز شرایط زندگی 
در ورعبدالله به طور کامل مساعد نشده اســت؛ زیرا مشکلاتی از قبیل گاز، آب و.... 
داریم، ولی مسئولان در تلاش هستند تا این مشکلات را برطرف کنند. اگر امکانات 
روستا کامل شود، تمام اهالی به ورعبدالله برمی گردند؛ چراکه تمامی آنها در اینجا 
زمین کشاورزی و علاقه به دامداری دارند. به نظر آنها، زندگی در روستا خیلی بهتر از 
زندگی در شهر است.« محمودی معتقد است که اشتغال زایی در روستای ورعبدالله 
به سادگی صورت می گیرد و اضافه کرد: »در اینجا دامداری و کارگاه گلابگیری رونق 
دارد و به طور کلی ورعبدالله برای کشت محصولات گلخانه ای بسیار مناسب است و 

امیدواریم در آینده این اتفاق بیفتد.« 

مهاجرت معکوس ؛ به زودی

به گفته فرماندار شهرستان بن، امیدوار هستیم اتفاقی که در روستای ورعبدالله 
رخ داد، در 3روســتای دیگر هم بیفتد؛ زیرا اهالی روستای کرسَنَک، تمَبَک و 
 چشمه نیز تمایل خود را برای بازگشت به روستا نشــان داده اند و پیش بینی 

می کنیم به زودی مهاجرت معکوس صورت بگیرد. 
رضا علی بیگی در این رابطه به همشهری گفت: »امسال بخشی از اعتبار طرح 
هادی روستا را به این 4روســتا تخصیص دادیم تا مهاجرت معکوس با سرعت 
اتفاق بیفتد. برای گازرســانی به روســتاها مذاکراتی با شرکت گاز شده است. 

مکاتباتی هم برای آب شرب صورت گرفته است.«
او با اشاره به شرایط مناسب در روستای ورعبدالله تأکید کرد: »روستای ورعبدالله 
در ســال آینده این آمادگی را دارد که بتواند در انتخابات شورایاری  و دهیاری 
شرکت کند و نماینده داشته باشد. این روستا حدود 2۵سال فاقد سکنه بود و 
مردم فقط در فصل بهار و تابســتان در ورعبدالله حضور پیدا می کردند. از سال 
گذشــته مهاجرت معکوس در این روستا شــکل و با راه اندازی 3واحد تولید   

صنایع دستی، اشتغال زایی هم صورت گرفت.«
فرماندار شهرســتان بن درباره وضعیت مهاجرت معکوس به روستای تمبک 
گفت: »از آنجا  که روســتای تمبک به دریاچه ســد زاینده رود نزدیک است، 
قابلیت این را دارد که به یک قطب گردشــگری در  شهرستان بن تبدیل شود. 
 یک خانواده هیچ گاه این روســتا را ترک نکرد و حالا 2خانواده دیگر در تمبک 

ساکن شده اند.« 
علی بیگی درباره وضعیت روستای چشــمه عنوان کرد: »به دنبال طرح هادی 
روستای چشمه هستیم و مکاتباتی در این زمینه شده است؛ چون تعداد زیادی 
از اهالی روستا دامدار هســتند، آنها هم تمایل خود را برای بازگشت به چشمه 

اعلام کرده اند.«
او همچنین در مورد وضعیت روستای چهارم یادآور شد: »روستای کرسنک در 
نزدیکی روستای ورعبدالله قرار دارد و با توجه به رونق گرفتن روستای ورعبدالله، 
اهالی کرسنک نیز در حال بازگشت به روستا هستند.« شهرستان بن ۱۵روستا 
دارد که اهالی 4روستای آن مهاجرت کرده بودند و اکنون اهالی این 4روستا به 
زادگاه خود برمی گردند. فرماندار شهرستان بن اضافه کرد: »طرح نهضت مسکن 

برای اهالی این روستاها اجرا خواهد شد.«
شهرســتان بن یکی از شهرستان های گردشــگری و کشــاورزی استان در 

۱۸کیلومتری مرکز چهارمحال و بختیاری واقع شده است. 

روستای ورعبدالله حدود 2۵سال فاقد سکنه بود و اهالی فقط در فصل بهار 
و تابستان در این روستا حضور پیدا می کردند. از سال گذشته مهاجرت 
معکوس در این روستا شــکل و با راه اندازی 3واحد تولیدی اشتغال زایی 

هم صورت گرفت.
مهاجرت معکــوس در 4روســتای شهرســتان بنِ از توابع اســتان 
چهارمحال و بختیاری در جریان است. اهالی روستای ورعبدالله، کرسَنَک، 
تمَبَک و چشــمه بیشــتر از 2دهه پیش مهاجرت کرده بودند و اکنون 
۱۸خانوار به روستای ورعبدالله بازگشت و اقدام به احداث خانه های جدید 
کرده اند. چنان که انتظار می رود با اســتقرار 2خانواده دیگر، این منطقه 
 به عنوان روستا قلمداد   شــود و اعتبارات لازم برای مباحث زیرساختی

تخصیص   یابد.

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار
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زندگی در روستا
قاسم بخشنده از اهالی روستای ورعبدالله زمانی برای تحصیل از این 
روستا خارج شد و دیگر سال ها پا به این روستا نگذاشت. او اما دوباره 
به این روستا  بازگشته و در این رابطه به همشهری گفت: »به روستا 
برگشتم و   چاه زدیم و کشاورزی را دوباره شروع کردیم. در اینجا به 
کمک برادرم با دامداری و گلابگیری اشتغال زایی کردیم و نیروهای 
جوان را به کار گرفتیم؛ طوری که ورعبدالله از یک روستای خالی از 

سکنه به روستایی با حدود 2۰سکنه تبدیل شده است.«
بخشنده ادامه داد: »به دلیل نداشــتن امکاناتی مانند بهداشت و 
مدرسه مجبور هستیم در این فصل از ســال بچه هایمان را برای 
تحصیل به شــهر ببریم؛ البته ۱۸خانوار تمام ۱2 ماه سال در روستا 
ســکونت دارند، ولی امیدوار هســتیم که به وضعیت بهداشت 
رسیدگی کنند تا ساکنان تمایل بیشــتری به برگشت و ماندن در 
ورعبدالله داشته باشند.« او تأکید کرد: »زمانی به دلیل نبودامکانات 
و جذابیت های زندگی شهری، روســتا خالی از سکنه شد. حالا اما 
به دلیل کارهای زیربنایی که در روستا صورت گرفته، اهالی روستا 

دوباره زندگی در اینجا را ترجیح می دهند.«  
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